Rumaratu karena dalam kondisi sakit. Hal ini dibuktikan dengan surat sakit yang 

dikeluarkan dokter ahli yang menyebutkan terdakwa mempunyai riwayat penyakit gula 

yang cukup tinggi 76, kolestrol 208 dan asam urat 6,5 sehingga dari total kerugian negara 

240.000.000 (dua ratus empat puluh juta) uang jaminan yang diberikan sebesar 

400.000.000 (emapt ratus juta rupiah) Dengan demikian presentase uang jaminan yang 

diberikan sebesa 166,67%. 

3. Karena mafia peradilan  

Untuk mendapatkan penangguhan penahanan ada negosiasi yang dilakukan sehingga

[...]

dari minimnya uang jaminan yang diberikan untuk mendapatkan penangguhan penahanan. 

Dari kasus diatas yaitu kasus dugaan korupsi dalam penjualan aset BUMN Berupa pabrik 

gula PT Rajawali Nusantara III di Gorontalo. dimana kerugian negara sebesar 

505.000.000.000 (lima ratus lima milyar rupiah) uang jaminan yang diberikan sebesar 

250.000.000 (dua ratus lima puluh juta rupiah). Dengan demikian presentase uang jaminan 

yang diberikan sebesar 0,05%.  

Untuk menjawab masalah – masalah berkaitan dengan jaminan uang tersebut, maka 

berikut ini penulis sampaikan model mekanisme penangguhan penahanan dengan jaminan 

uang pada perkara tindak pidana korupsi.